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財政援助団体等監査報告書 
 

第１ 監査の概要 

 

１ 監査の対象   ※( )は、所管する部課 

   公の施設の指定管理者 

    社会福祉法人君津市社会福祉協議会 （福祉部 障がい福祉課） 

    合同会社スリーアップ （福祉部 障がい福祉課） 

 

２ 監査の範囲 

   令和４年度における公の施設の指定管理者として行った当該施設の管理運営に係る出

納及び事務執行状況並びに所管課の指定管理に係る事務執行状況 

 

３ 監査実施日 

   令和６年２月２９日 

 

４ 監査の場所 

   監査室及び現地 

 

５ 監査の主眼及び方法 

   令和４年度における君津市の公の施設を管理している指定管理者の施設管理に係る出

納その他の事務が、関係法令にのっとり適正かつ効率的に行われているかなどを主眼に置

き、監査資料及び関係諸帳簿を調査（補助職員の事前予備調査含む。）するとともに、関

係職員から説明を聴取して実施した。 
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社会福祉法人 君津市社会福祉協議会 

 (公の施設名：君津市福祉作業所ふたば園) 

 

１ 指定管理者 

  社会福祉法人 君津市社会福祉協議会（所在地 君津市久保３丁目１番１号） 

 

２ 公の施設の概要 

（１）施設の名称  君津市福祉作業所ふたば園 

（２）施設所在地  君津市外箕輪１０３９番地の５ 

（３）設置年月日  平成元年４月１日 

（４）設置の目的  障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律第５条第

１項に規定する障害福祉サービスを行い、身体障害者及び知的障害者が

自立した日常生活又は社会生活を営むことができるよう支援するため、

君津市福祉作業所を設置する。 

          （君津市福祉作業所の設置及び管理に関する条例第２条） 

（５）建物の概要 

  ア 木造平屋建て 

  イ 敷地面積   ８１６．００㎡ 

  ウ 建築面積   ２５７．３０㎡ 

  エ 延床面積   ２３７．４８㎡ 

（６）施設の概要 

  ア 作業室    ８２．２１㎡ 

  イ 医務室    １２．４２㎡ 

  ウ 事務室    ２０．８７㎡ 

  エ 調理室     ９．９０㎡ 

  オ 休憩室    ２０．３７㎡ 

  カ その他    ９１．７１㎡ 

（７）備品 

  作業台、作業用いす、事務机、事務いす、電話機、冷暖房エアコン、冷蔵庫、等 

（８）施設の利用時間等 

  ア 利用時間  午前９時から午後３時３０分まで 

  イ 休所日   毎週日曜日及び土曜日 

          国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１７８号）に規定する休日 

          年末年始（１２月２９日から翌年１月３日まで） 

 

３ 管理運営に関する協定 

  基本協定  君津市福祉作業所ふたば園の管理及び運営に関する基本協定 

        指定期間   令和４年４月１日～令和７年３月３１日 

    年度協定  君津市福祉作業所ふたば園の管理及び運営に関する年度協定 

        協定期間   令和４年４月１日～令和５年３月３１日 

第２ 監査の結果 
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４ 指定管理者が行う業務（君津市福祉作業所ふたば園管理業務仕様書より） 

（１）福祉作業所ふたば園の利用の許可 

（２）福祉作業所ふたば園の利用の不許可 

（３）福祉作業所ふたば園の利用の許可の取消し 

（４）施設全般の管理運営 

（５）施設の建物及び設備の維持管理 

（６）送迎サービスの実施 

（７）訓練等給付費の請求 

（８）業務遂行の記録等 

（９）アンケートの実施 

（10）事業計画書の作成及び提出 

（11）収支計画書の作成及び提出 

（12）事業報告書の作成及び提出 

（13）事業評価書の作成及び提出 

 

５ 人員の配置等（令和５年４月１日現在） 

   所長（管理者）（兼）職業指導員    １人 

   サービス管理責任者          １人 

   生活支援員               １人 

   職業指導員                     １人 

 

６ 管理業務費用  22,648,000円（令和４年度） 

 

７ 事業実績（令和４年度事業報告書より抜粋） 

（１）利用状況 

    利用人数１４人（定員２２人） ※年度末時点 

開所日数２４１日 利用率５１．７％ 

（２）主な作業内容 

  ア 受託作業（手提げ紙袋の作成、アルミケースの容器詰め、等） 

  イ 自主作業（手すき紙の作成及び手すき紙を用いた製品づくり、古紙回収、等） 

（３）年間事業（主な行事を抜粋） 

日にち 内 容 

４月１３日 

９月５日 
避難訓練 

６月２４日 

９月１３日 

３月１５日 

所外学習 

９月２９日 体力維持のための園外活動 

１２月２２日 

３月２７日 
調理実習 
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８ 収支状況（令和４年度管理業務に係る費用の収支状況より） 

（１）収入                       （単位：円） 

科 目 予算額 収入済額 予算残額 

管理費収入 22,648,000 22,648,000 0 

収入合計 22,648,000 22,648,000 0 

 

（２）支出 

科 目 予算額 執行済額 予算残額 

事務費 22,238,000 21,098,690 1,139,310 

 人件費 12,207,821 12,180,664 27,157 

 

職員給料 8,635,200 8,635,200 0 

諸手当 1,696,208 1,695,408 800 

法定福利費 1,876,413 1,850,056 26,357 

旅費 29,014 21,856 7,158 

管理費 10,001,165 8,896,170 1,104,995 

 

一般物品費 438,000 333,249 104,751 

車両管理費 171,029 169,859 1,170 

修繕費 282,438 128,942 153,496 

光熱水費 538,748 538,748 0 

燃料費 81,690 51,690 30,000 

役務費 874,260 690,942 183,318 

委託料 7,615,000 6,982,740 632,260 

事業費 410,000 149,392 260,608 

 指導事業費 410,000 149,392 260,608 

 
作業訓練事業費 240,000 101,555 138,445 

生活指導事業費 170,000 47,837 122,163 

予備費 0 0 0 

支出合計 22,648,000 21,248,082 1,399,918 

 収入金額 22,648,000円 － 支出金額 21,248,082円 ＝ 収支差額1,399,918円 

 

 指定管理業務に係る収入は、市からの指定管理に係る年度協定に基づく受託事業収入のみで

ある。 

 支出の主なものは、君津市福祉作業所ふたば園の管理業務に係る事務費のうち人件費が

1,218万 664円（57.3％）、管理費が 889万 6,170円（41.9％）、事業費の指導事業費が 14万 9,392

円（0.7％）である。 

 

 

 

 

 



- 5 - 
 

監査の結果 

 公の施設の管理業務に係る出納及びその他の事務の処理状況について、おおむね適正に処理

されていると認められた。 

 

むすび 

 君津市福祉作業所ふたば園は利用者が自立した日常生活又は社会生活を営むことができるよ

う支援する目的で設置された施設である。 

 本施設は個別施設計画に基づき、機能の集約化及び施設の除却を進めているところであるが、

本指定管理業務で得た知識や経験を今後の福祉施策に活かし、誰もが支え合いながら安心して

暮らすことができる地域福祉づくりを推進していただきたい。 
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合同会社スリーアップ 

(公の施設名：君津市福祉作業所ミツバ園) 

 

１ 指定管理者 

  合同会社スリーアップ（所在地 君津市貞元１８８番地２） 

 

２ 公の施設の概要 

（１）施設の名称  君津市福祉作業所ミツバ園 

（２）施設所在地  君津市坂田３９６番地の４ 

（３）設置年月日  平成８年５月１日 

（４）設置の目的  障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律第５条第

１項に規定する障害福祉サービスを行い、身体障害者及び知的障害者が

自立した日常生活又は社会生活を営むことができるよう支援するため、

君津市福祉作業所を設置する。 

          （君津市福祉作業所の設置及び管理に関する条例第２条） 

（５）建物の概要 

  ア 木造平屋建て 

  イ 敷地面積   １，０８８．０９㎡ 

  ウ 建築面積   ３４１．１７㎡ 

  エ 延床面積   ３２５．４４㎡ 

（６）施設の概要 

  ア 作業室    １０８．４８㎡ 

  イ 医務室    １１．８７㎡ 

  ウ 事務室    ３３．９５㎡ 

  エ 調理室    １９．８７㎡ 

  オ 休憩室    ２０．７０㎡ 

  カ その他    １３０．５７㎡ 

（７）備品 

  作業台、作業用いす、事務机、事務いす、電話機、冷暖房エアコン、冷蔵庫、等 

（８）施設の利用時間等 

  ア 利用時間  午前９時から午後３時３０分まで 

  イ 休所日   毎週日曜日及び土曜日 

          国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１７８号）に規定する休日 

          年末年始（１２月２９日から翌年１月３日まで） 

 

３ 管理運営に関する協定 

  基本協定  君津市福祉作業所ミツバ園の管理及び運営に関する基本協定 

        指定期間   令和４年４月１日～令和７年３月３１日 

    年度協定  君津市福祉作業所ミツバ園の管理及び運営に関する年度協定 

        協定期間   令和４年４月１日～令和５年３月３１日 
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４ 指定管理者が行う業務（君津市福祉作業所ミツバ園管理業務仕様書より） 

（１）福祉作業所ミツバ園の利用の許可 

（２）福祉作業所ミツバ園の利用の不許可 

（３）福祉作業所ミツバ園の利用の許可の取消し 

（４）施設全般の管理運営 

（５）施設の建物及び設備の維持管理 

（６）訓練等給付費の請求 

（７）業務遂行の記録等 

（８）アンケートの実施 

（９）事業計画書の作成及び提出 

（10）収支計画書の作成及び提出 

（11）事業報告書の作成及び提出 

（12）事業評価書の作成及び提出 

 

５ 人員の配置等（令和５年４月１日現在） 

   所長（管理者）（兼）職業指導員    １人 

   サービス管理責任者          １人 

   職業指導員                     １人 

   生活支援員                     １人 

 

６ 管理業務費用  16,965,000円（令和４年度） 

           

７ 事業実績（令和４年度事業報告書より抜粋） 

（１）利用状況 

    利用人数１８人（定員２２人） ※年度末時点 

開所日数２４３日 利用率６８．４％ 

（２）主な生産活動 

  ア 受注作業（粉体食品の箱詰め・袋詰め、アルミケースの容器詰め） 

  イ 自主作業（弁当や惣菜等の販売、紙類・アルミ缶等資源回収） 

（３）年間事業（主な行事を抜粋） 

日にち 内 容 

５月１９日 

９月７日 

３月２７日 

避難訓練 

６月１７日 

１１月１８日 
所外学習 

１１月５日 周西公民館文化祭出店 

１２月６日 障害者週間出店 

１２月２３日 クリスマス会 
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８ 収支状況（令和４年度管理業務に係る収支状況より） 

（１）収入                         （単位：円） 

科 目 予算額 収入済額 予算残額 

管理費収入 16,965,000 16,965,000 0 

収入合計 16,965,000 16,965,000 0 

 

（２）支出 

科 目 予算額 執行済額 予算残額 

事務費 15,265,000 15,180,620 84,380 

 人件費 11,570,000 11,542,391 27,609 

 
職員給料（諸手当込） 10,200,000 10,177,400 22,600 

法定福利費 1,370,000 1,364,991 5,009 

旅費 10,000 9,600 400 

管理費 3,685,000 3,628,629 56,371 

 

一般物品費 900,000 869,229 30,771 

車両管理費 980,000 977,140 2,860 

修繕費 60,000 57,750 2,250 

光熱水費 630,000 622,076 7,924 

燃料費 65,000 63,546 1,454 

役務費 150,000 147,834 2,166 

委託料 900,000 891,054 8,946 

事業費 1,700,000 1,653,327 46,673 

 指導事業費 1,700,000 1,653,327 46,673 

 
作業訓練事業費 850,000 844,328 5,672 

生活指導事業費 850,000 808,999 41,001 

予備費 0 0 0 

支出合計 16,965,000 16,833,947 131,053 

 収入金額 16,965,000円 － 支出金額 16,833,947円 ＝ 収支差額131,053円 

 

 指定管理業務に係る収入は、市からの指定管理に係る年度協定に基づく受託事業収入のみで

ある。 

 支出の主なものは、君津市福祉作業所ミツバ園の管理業務に係る事務費のうち人件費が

1,154万 2,391円（68.6％）、管理費が 362万 8,629円（21.6％）、事業費の指導事業費が 165

万 3,327円（9.8％）である。 
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監査の結果 

公の施設の管理業務に係る出納及びその他の事務の処理状況について、おおむね適正に処理

されていると認められた。 

 

監査の意見 

 事業報告に関する書類等に一部不備があったことから、市と十分協議のうえ、今後は適切な

資料作成に努めていただきたい。また、市のチェックに漏れがあったことも原因の一部と言え

るため、今後は事業報告書等の内容を十分に精査し、必要に応じて指導を行う等、責任を持っ

て業務にあたられたい。 

 

むすび 

 君津市福祉作業所ミツバ園は利用者が自立した日常生活又は社会生活を営むことができるよ

う支援する目的で設置された施設である。 

 本指定管理者は令和４年度から本施設の指定管理を行っているが、新たな仕事を積極的に受

注しており、利用者に対する工賃向上に繋げるとともに、様々な経験を提供できている。 

 現在、本施設の民営化に向けた検討が進められているが、引き続き利用者個々のニーズに応

じた支援や利用者の家族との連携を密にした、地域に密着した施設運営を望むものである。 


